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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE CONSULTORIA EM REGISTROS DISCENTES -
DECORDI
AV. PAULO GAMA, 110 - ANEXO I DA REITORIA - PORTO ALEGRE - BRASIL
CEP 90046-900

HISTÓRICO ESCOLAR DA GRADUAÇÃO (DIPLOMADO)

Nome: EDUARDA HOPPEN MALLMANN Cartão: 218979
Filiação: ELIANE HOPPEN
RG: 8107109749 Orgão Expedidor: / CPF: 03568108011
Naturalidade: UF: Data de Nascimento: 09/10/1994
Nacionalidade: Brasileira País:

Curso/Habilitação:  ENGENHARIA HÍDRICA / ENGENHARIA HÍDRICA
Currículo:  ENGENHARIA HÍDRICA
Total de Horas para Diplomação:  3710h
Credenciamento UFRGS:  Decreto 5.758, de 28 de novembro de 1934.
Recredenciamento:  Portaria n° 288, de 23 de março de 2015, publicada no DOU de 24 de março de 2015, página 15, seção 1.
Reconhecimento do Curso:  Renovação de Reconhecimento do curso: Portaria MEC/SERES Nº 922, de 27 de dezembro de 2018 - Publicada
no DOU em 28/12/2018, Seção 1, página 290.
Código INEP:  1204176
Código IES/MEC:  581

SITUAÇÃO DO ALUNO NO CURSO:

Ingresso: 2012/2
Processo Seletivo: Vestibular

Média Harmônica: 484.53
Realizado em jan/2012

Currículo: ENGENHARIA HÍDRICA
2018/2 - Diplomação

Data de Conclusão de Curso: 22/12/2018
Data de Expedição do Diploma: 11/02/2019
Colação de Grau em: 15/02/2019
Currículo: ENGENHARIA HÍDRICA

2014/1 - Licença Saúde
De 09/04/2014 à 09/04/2014 sob o Laudo nº 30945 da Junta Médica

Total de horas cursadas com aprovação na UFRGS: 4010h

Ano/Semestre Atividade de Ensino no Currículo Carga
Horária Conceito Crédito Observação

2012/2 ANTROPOLOGIA - INTRODUÇÃO (HUM05006) 60 A 4 Aprovado
2012/2 CÁLCULO E GEOMETRIA ANALÍTICA I - A (MAT01353) 90 B 6 Aprovado
2012/2 DESENHO TÉCNICO I-A (ARQ03318) 60 B 4 Aprovado
2012/2 INTRODUÇÃO À ENGENHARIA HÍDRICA (IPH02052) 30 B 2 Aprovado
2013/1 ÁLGEBRA LINEAR I - A (MAT01355) 60 C 4 Aprovado
2013/1 CÁLCULO E GEOMETRIA ANALÍTICA II - A (MAT01354) 90 C 6 Aprovado
2013/1 FÍSICA I-C (FIS01181) 90 B 6 Aprovado
2013/2 ESTATÍSTICA APLICADA AOS RECURSOS HÍDRICOS

(IPH02054)
60 B 4 Aprovado

2013/2 FÍSICA GERAL - ELETROMAGNETISMO (FIS01182) 90 B 6 Aprovado
2013/2 INTRODUÇÃO À PROGRAMAÇÃO (INF01040) 60 B 4 Aprovado
2013/2 MECÂNICA (ENG01156) 60 C 4 Aprovado
2014/1 DESENHO TÉCNICO II-A (ARQ03319) 60 B 4 Aprovado
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2014/1 ELETRICIDADE APLICADA À ENGENHARIA HÍDRICA
(IPH01030)

60 A 4 Aprovado

2014/1 EQUAÇÕES DIFERENCIAIS II (MAT01167) 90 C 6 Aprovado
2014/1 GEOLOGIA DE ENGENHARIA I (ENG05101) 45 B 3 Aprovado
2014/1 QUÍMICA FUNDAMENTAL (QUI01121) 90 B 6 Aprovado
2014/1 RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS A (ENG01140) 60 C 4 Aprovado
2014/2 CÁLCULO NUMÉRICO (MAT01169) 90 C 6 Aprovado
2014/2 CIÊNCIA DOS MATERIAIS A (ENG02101) 60 C 4 Aprovado
2014/2 FÍSICA III-C (FIS01183) 90 B 6 Aprovado
2015/1 HIDROMETEOROLOGIA (IPH01031) 45 B 3 Aprovado
2015/1 MATEMÁTICA APLICADA II (MAT01168) 90 C 6 Aprovado
2015/1 MECÂNICA DOS FLUÍDOS II (IPH01107) 60 C 4 Aprovado
2015/1 QUALIDADE DE ÁGUA (IPH02053) 45 A 3 Aprovado
2015/1 TOPOBATIMETRIA (IPH02055) 45 C 3 Aprovado
2015/2 EDIFICAÇÕES I (ENG01013) 90 B 6 Aprovado
2015/2 GEOPROCESSAMENTO APLICADO AOS RECURSOS

HÍDRICOS (IPH02015)
60 B 4 Aprovado

2015/2 MECÂNICA DOS FLUÍDOS E HIDRÁULICA II (IPH01102) 75 C 5 Aprovado
2015/2 MECÂNICA DOS SOLOS I (ENG01113) 60 B 4 Aprovado
2015/2 MICROBIOLOGIA AMBIENTAL APLICADA (IPH02021) 45 C 3 Aprovado
2016/1 ANÁLISE DOS SISTEMAS ESTRUTURAIS (ENG01129) 60 B 4 Aprovado
2016/1 ECOLOGIA APLICADA À ENGENHARIA AMBIENTAL

(IPH02022)
60 B 4 Aprovado

2016/1 HIDRÁULICA À SUPERFÍCIE LIVRE (IPH01001) 60 A 4 Aprovado
2016/1 INSTRUMENTAÇÃO E HIDROMETRIA (IPH01032) 60 C 4 Aprovado
2016/2 ECONOMIA A (ECO02254) 60 B 4 Aprovado
2016/2 ENGENHARIA ECONÔMICA E AVALIAÇÕES (ADM01135) 30 A 2 Aprovado
2016/2 FUNDAMENTOS DA FÍSICA DO SOLO (IPH02057) 30 B 2 Aprovado
2016/2 HIDROLOGIA I (IPH01019) 60 B 4 Aprovado
2016/2 LIMNOLOGIA (IPH02056) 60 B 4 Aprovado
2016/2 OBRAS HIDRÁULICAS (IPH02004) 60 B 4 Aprovado
2016/2 TÓPICOS JURÍDICOS E SOCIAIS (DIR04423) 30 A 2 Aprovado
2017/1 APROVEITAMENTOS HIDROELÉTRICOS (IPH02009) 60 A 4 Aprovado
2017/1 ECOTECNOLOGIA (IPH02008) 60 A 4 Aprovado
2017/1 EROSÃO E CONSERVAÇÃO DO SOLO E DA ÁGUA

(IPH02034)
60 A 4 Aprovado

2017/1 HIDROLOGIA II (IPH01020) 60 A 4 Aprovado
2017/1 IRRIGAÇÃO E DRENAGEM AGRÍCOLA (IPH02059) 60 B 4 Aprovado
2017/1 METODOLOGIA DE PROJETO - B (IPH01004) 60 A 4 Aprovado
2017/1 TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO (IPH02058) 60 A 4 Aprovado
2017/2 ESTAGIO SUPERVISIONADO EM HIDRÁULICA E

HIDROLOGIA (IPH01016)
200 A 0 Aprovado

2017/2 GERENCIAMENTO DA DRENAGEM URBANA (IPH01014) 60 B 4 Aprovado
2017/2 HIDRÁULICA MARITIMA I (IPH01033) 60 A 4 Aprovado
2017/2 HIDROGEOLOGIA GERAL (IPH01021) 60 B 4 Aprovado
2017/2 MANEJO, CONTROLE E GESTÃO DE RECURSOS

HÍDRICOS (IPH02027)
30 B 2 Aprovado

2017/2 PROJETO DE CONCLUSÃO - I (IPH01042) 30 B 2 Aprovado
2017/2 SISTEMAS DE ÁGUA E ESGOTOS (IPH02212) 60 B 4 Aprovado
2018/1 DIAGNÓSTICO E CONTROLE DE IMPACTOS

AMBIENTAIS (IPH02220)
60 A 4 Aprovado

2018/1 FLUXO DE ÁGUA EM MEIOS POROSOS (IPH02061) 30 B 2 Aprovado
2018/1 HIDRAULICA DE CANAIS A FUNDO MÓVEL (IPH01006) 60 B 4 Aprovado
2018/1 HIDRÁULICA MARÍTIMA II (IPH01034) 60 B 4 Aprovado
2018/2 ÁGUA SUBTERRÂNEA: CONTAMINAÇÃO E CONTROLE

(IPH01008)
30 A 2 Aprovado

2018/2 HIDRÁULICA COMPUTACIONAL (IPH01039) 60 B 4 Aprovado
2018/2 HIDROSSEDIMENTOLOGIA PARA PEQUENAS BACIAS

(IPH02044)
45 A 3 Aprovado
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2018/2 MANEJO SUSTENTADO DE ÁREAS DEGRADADAS
(IPH02029)

45 A 3 Aprovado

2018/2 PROJETO DE CONCLUSÃO - II (IPH01043) 30 A 2 Aprovado
2018/2 RECURSOS NATURAIS E ENERGIAS RENOVÁVEIS

(IPH01023)
60 A 4 Aprovado

2018/2 TRANSPORTE AQUAVIÁRIO (IPH02063) 30 B 2 Aprovado

 

Créditos Liberados
Período Letivo Caráter Créditos Observação
2018/2 Complementar 1 Destaque SIC.
2018/2 Complementar 2 Participações em eventos - 155h
2018/2 Complementar 3 Bolsa BIC.

Créditos do Currículo Totais
Obrigatórios: 234
Obrigatórios Convertidos: 0 (Soma das carga horárias de caráter obrigatório)
Eletivos: 20
Complementares: 6
Tipos de atividades complementares: 0
EDUARDA HOPPEN MALLMANN integralizou a Composição Curricular para obtenção do grau.

* Indica disciplina de prática de ensino.

Escala de conceitos
   A- Conceito Ótimo
   B- Conceito Bom
   C- Conceito Regular
   D- Conceito Insatisfatório
   FF- Falta de Freqüência

Os resultados finais são dados em conceitos, não havendo correspondência numérica para interpretá-los. Aluno que houver obtido
conceito final ótimo (A), bom(B) ou regular (C) fará jus ao número de créditos da disciplina (s3º Art. 135 do RGU). É obrigatória a
frequência do aluno em 75% da carga horária da disciplina (Art. 134 do RGU).

ENADE: O aluno foi dispensado do ENADE em razão do calendário trienal.

Docentes das atividades de ensino (informação disponível para atividades de ensino cursadas na UFRGS a partir de 2004/1)

Ano/Semestre Atividade de Ensino Docente Titulação
2012/2 HUM05006 - ANTROPOLOGIA - INTRODUÇÃO FABIOLA ROHDEN Doutora
2012/2 MAT01353 - CÁLCULO E GEOMETRIA ANALÍTICA I - A ELISMAR DA ROSA OLIVEIRA Doutor

Vagner Augusto Betti Graduado
2012/2 ARQ03318 - DESENHO TÉCNICO I-A PAULO EDI RIVERO MARTINS Doutor
2012/2 IPH02052 - INTRODUÇÃO À ENGENHARIA HÍDRICA LAWSON FRANCISCO DE SOUZA

BELTRAME
Mestre

2013/1 MAT01355 - ÁLGEBRA LINEAR I - A LUIZ FERNANDO CARVALHO DA ROCHA Doutor
2013/1 MAT01354 - CÁLCULO E GEOMETRIA ANALÍTICA II - A CLAUS IVO DOERING Doutor

VIRGINIA MARIA RODRIGUES Doutora
2013/1 FIS01181 - FÍSICA I-C GISELE RAMIRES MACHADO Graduada

TRIESTE DOS SANTOS FREIRE RICCI Doutor
2013/2 IPH02054 - ESTATÍSTICA APLICADA AOS RECURSOS

HÍDRICOS
OLAVO CORREA PEDROLLO Doutor

2013/2 FIS01182 - FÍSICA GERAL - ELETROMAGNETISMO RAQUEL GIULIAN Doutora
SILVIO RENATO DAHMEN Doutor

2013/2 INF01040 - INTRODUÇÃO À PROGRAMAÇÃO ALINE DE CAMPOS Mestra
ERIKA FERNANDES COTA Doutora
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IVONE MALUF MEDERO Mestra
2013/2 ENG01156 - MECÂNICA ALEXANDRE LUIS BRAUN Doutor
2014/1 ARQ03319 - DESENHO TÉCNICO II-A PAULETE FRIDMAN SCHWETZ Doutora
2014/1 IPH01030 - ELETRICIDADE APLICADA À ENGENHARIA

HÍDRICA
ALEXANDRE BELUCO Doutor

2014/1 MAT01167 - EQUAÇÕES DIFERENCIAIS II ADRIANA NEUMANN DE OLIVEIRA Doutora
ELIZABETH QUINTANA FERREIRA DA
COSTA

Doutora

JEAN CARLO PECH DE MORAES Doutor
2014/1 ENG05101 - GEOLOGIA DE ENGENHARIA I VANESSA CERQUEIRA KOPPE Doutora
2014/1 QUI01121 - QUÍMICA FUNDAMENTAL MARCELO LEANDRO EICHLER Doutor

ROCHELE DE QUADROS LOGUERCIO Doutora
2014/1 ENG01140 - RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS A VANESSA FATIMA PASA DUTRA Doutora
2014/2 MAT01169 - CÁLCULO NUMÉRICO JEAN CARLO PECH DE MORAES Doutor
2014/2 ENG02101 - CIÊNCIA DOS MATERIAIS A LISETE CRISTINE SCIENZA Doutora
2014/2 FIS01183 - FÍSICA III-C MARCOS ANTONIO ZEN

VASCONCELLOS
Doutor

2015/1 IPH01031 - HIDROMETEOROLOGIA ANDERSON LUIS RUHOFF Doutor
2015/1 MAT01168 - MATEMÁTICA APLICADA II TERESA TSUKAZAN DE RUIZ Doutora
2015/1 IPH01107 - MECÂNICA DOS FLUÍDOS II LUIZ AUGUSTO MAGALHAES ENDRES Pós-Doutor
2015/1 IPH02053 - QUALIDADE DE ÁGUA ANTONIO DOMINGUES BENETTI Pós-Doutor
2015/1 IPH02055 - TOPOBATIMETRIA ALFONSO RISSO Mestre
2015/2 ENG01013 - EDIFICAÇÕES I ANGELA BORGES MASUERO Doutora

DENISE CARPENA COITINHO DAL
MOLIN

Doutora

2015/2 IPH02015 - GEOPROCESSAMENTO APLICADO AOS
RECURSOS HÍDRICOS

ALFONSO RISSO Mestre

2015/2 IPH01102 - MECÂNICA DOS FLUÍDOS E HIDRÁULICA II EDUARDO PUHL Doutor
2015/2 ENG01113 - MECÂNICA DOS SOLOS I CESAR ALBERTO RUVER Doutor
2015/2 IPH02021 - MICROBIOLOGIA AMBIENTAL APLICADA LUCIA HELENA RIBEIRO RODRIGUES Doutora
2016/1 ENG01129 - ANÁLISE DOS SISTEMAS ESTRUTURAIS CRISTIANE SARDIN PADILLA DE

OLIVEIRA
Mestra

JOAO RICARDO MASUERO Doutor
2016/1 IPH02022 - ECOLOGIA APLICADA À ENGENHARIA

AMBIENTAL
LUCIA HELENA RIBEIRO RODRIGUES Doutora

2016/1 IPH01001 - HIDRÁULICA À SUPERFÍCIE LIVRE RAFAEL MANICA Doutor
2016/1 IPH01032 - INSTRUMENTAÇÃO E HIDROMETRIA FERNANDO DORNELLES Doutor
2016/2 ECO02254 - ECONOMIA A FABIAN SCHOLZE DOMINGUES Doutor
2016/2 ADM01135 - ENGENHARIA ECONÔMICA E AVALIAÇÕES TIAGO PASCOAL FILOMENA Doutor
2016/2 IPH02057 - FUNDAMENTOS DA FÍSICA DO SOLO JOSE ANTONIO SALDANHA LOUZADA Doutor
2016/2 IPH01019 - HIDROLOGIA I WALTER COLLISCHONN Doutor
2016/2 IPH02056 - LIMNOLOGIA DAVID MANUEL LELINHO DA MOTTA

MARQUES
Doutor

LUCIA HELENA RIBEIRO RODRIGUES Doutora
2016/2 IPH02004 - OBRAS HIDRÁULICAS EDER DANIEL TEIXEIRA Doutor

MARCELO GIULIAN MARQUES Doutor
2016/2 DIR04423 - TÓPICOS JURÍDICOS E SOCIAIS KELLY LISSANDRA BRUCH Pós-Doutor
2017/1 IPH02009 - APROVEITAMENTOS HIDROELÉTRICOS EDER DANIEL TEIXEIRA Doutor
2017/1 IPH02008 - ECOTECNOLOGIA DAVID MANUEL LELINHO DA MOTTA

MARQUES
Doutor

LUCIA HELENA RIBEIRO RODRIGUES Doutora
2017/1 IPH02034 - EROSÃO E CONSERVAÇÃO DO SOLO E DA

ÁGUA
FERNANDO MAINARDI FAN Doutor

2017/1 IPH01020 - HIDROLOGIA II WALTER COLLISCHONN Doutor
2017/1 IPH02059 - IRRIGAÇÃO E DRENAGEM AGRÍCOLA JOSE ANTONIO SALDANHA LOUZADA Doutor
2017/1 IPH01004 - METODOLOGIA DE PROJETO - B ALEXANDRE BELUCO Doutor
2017/1 IPH02058 - TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO GINO ROBERTO GEHLING Doutor
2017/2 IPH01016 - ESTAGIO SUPERVISIONADO EM

HIDRÁULICA E HIDROLOGIA
ANA LUIZA DE OLIVEIRA BORGES Doutora
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2017/2 IPH01014 - GERENCIAMENTO DA DRENAGEM URBANA FERNANDO DORNELLES Doutor
2017/2 IPH01033 - HIDRÁULICA MARITIMA I EDUARDO PUHL Doutor
2017/2 IPH01021 - HIDROGEOLOGIA GERAL GUSTAVO BARBOSA ATHAYDE Doutor
2017/2 IPH02027 - MANEJO, CONTROLE E GESTÃO DE

RECURSOS HÍDRICOS
GUILHERME FERNANDES MARQUES -

2017/2 IPH01042 - PROJETO DE CONCLUSÃO - I ANA LUIZA DE OLIVEIRA BORGES Doutora
2017/2 IPH02212 - SISTEMAS DE ÁGUA E ESGOTOS DIETER WARTCHOW Doutor
2018/1 IPH02220 - DIAGNÓSTICO E CONTROLE DE IMPACTOS

AMBIENTAIS
FERNANDO MAINARDI FAN Doutor

2018/1 IPH02061 - FLUXO DE ÁGUA EM MEIOS POROSOS JOSE ANTONIO SALDANHA LOUZADA Doutor
2018/1 IPH01006 - HIDRAULICA DE CANAIS A FUNDO MÓVEL ANA LUIZA DE OLIVEIRA BORGES Doutora
2018/1 IPH01034 - HIDRÁULICA MARÍTIMA II EDUARDO PUHL Doutor
2018/2 IPH01008 - ÁGUA SUBTERRÂNEA: CONTAMINAÇÃO E

CONTROLE
PEDRO ANTONIO ROEHE REGINATO Doutor

2018/2 IPH01039 - HIDRÁULICA COMPUTACIONAL EDITH BEATRIZ CAMANO SCHETTINI Doutora
RODRIGO CAUDURO DIAS DE PAIVA Doutor

2018/2 IPH02044 - HIDROSSEDIMENTOLOGIA PARA PEQUENAS
BACIAS

GEAN PAULO MICHEL Doutor

2018/2 IPH02029 - MANEJO SUSTENTADO DE ÁREAS
DEGRADADAS

FERNANDO MAINARDI FAN Doutor

2018/2 IPH01043 - PROJETO DE CONCLUSÃO - II ANA LUIZA DE OLIVEIRA BORGES Doutora
2018/2 IPH01023 - RECURSOS NATURAIS E ENERGIAS

RENOVÁVEIS
ALEXANDRE BELUCO Doutor

2018/2 IPH02063 - TRANSPORTE AQUAVIÁRIO ALFONSO RISSO Mestre
FERNANDO MAINARDI FAN Doutor

 
Porto Alegre, 19 de agosto de 2019


